公告编号：2019-014

证券代码：833183        证券简称：超凡股份        主办券商：广发证券

超凡知识产权服务股份有限公司

关于北京超凡志成知识产权代理事务所（普通合伙）收到

国家知识产权局专利代理惩戒决定书的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、基本情况

相关文书的全称：国家知识产权局专利代理惩戒决定书

收到日期：2019 年 3 月 28 日

生效日期：2019 年 3 月 26 日

涉嫌违规主体及任职情况：

北京超凡志成知识产权代理事务所（普通合伙）

涉嫌违规的事项类别：

公司下属子公司北京超凡志成知识产权代理事务所（普通合伙）（下称“超凡

志成”）存在从事非正常申请专利和泄露委托人发明创造内容的行为。

二、主要内容

（一）涉嫌违规事实：

超凡志成在 2017 年 4 月-2018 年 7 月间为多名申请人代理提交了涉嫌不同

部件、材料简单替换的专利申请，国家知识产权局认定其中 101件构成非正常专

利申请行为。同时，超凡志成将尚未公开的发明创造内容发给其他客户，属于泄

露了委托人发明创造内容的行为。超凡志成存在保密制度落实不到位，内部管理

公告编号：2019-014

制度不完善的问题。

（二）处罚/处理依据及结果：

根据《专利法》第十九条、修订后的《专利代理条例》第二十五条、《行政

处罚法》第二十七条的规定，给予超凡志成“责令停止承接新的专利代理业务

12 个月”的处罚，公司已积极开展一系列措施，确保超凡志成已有代理案件的

后续服务不受影响，确保客户利益不受损失。

（三）其他需要说明的情况：

国家知识产权局于 2019 年 1 月 15 日发出《专利代理惩戒意见告知书》（国

知惩戒函字〔2019〕6 号），依法告知超凡志成拟对其作出撤销“专利代理机构

注册证”的惩戒决定，2019年 1月 22日，超凡志成提成听证申请并于 2019年 3

月 12日举办听证。

结合听证会上公司提供的致歉书、客户谅解文件和整改情况，国家知识产权

局认为，超凡志成存在从事非正常申请专利、泄露委托人发明创造的内容的违法

事实，应予以惩处。超凡志成也存在保密制度落实不到位，内部管理制度不完善

的问题。但考虑到超凡志成认错态度较好，主动向泄密行为涉及的相关专利申请

的申请人道歉并取得了谅解，在企业内部认真开展自查自纠，出台了相应的整改

措施，减轻了违法行为危害后果，存在从轻或减轻处罚的情节，最终给予超凡志

成“责令停止承接新的专利代理业务 12个月”的处罚。

三、对公司的影响

（一）对公司经营方面产生的影响：

公司承认错误、诚恳道歉、接受国家知识产权局的处罚，并已按照相关要求

进行整改，杜绝相关违规事项的再次发生。原专利代理业务将由公司其他下属公

司承接，上述处罚事项不会对公司的正常生产经营产生重大不利影响。

（二）对公司财务方面产生的影响：

公司的专利市场战略将发生重大变化，公司将调整客户结构，全面转向有研

公告编号：2019-014

发投入的刚需客户，国内专利申请业务在短期内可能会受到业绩下滑的影响。由

于公司已在知识产权全产业链上布局，有一定的抗风险能力，公司将积极拓展检

索、分析、咨询、诉讼、涉外、技术转移转化等后知识产权业务，也将积极开拓

商标法律和商标国际业务，整体业绩预期会有所下滑，但不会产生重大不利影响。

（三）是否存在因不符合创新层标准而被调整至基础层的风险：

□是 √否 □不适用

四、应对措施或整改情况

（一）拟采取的应对措施

公司高度重视此次行政处罚事件，第一时间责成管理层及相关部门自查，找

出问题，积极制定整改计划并加以实施。公司今后将严格遵守相关法律、法规，

强化内部管理意识，杜绝此类事件再次发生。

（二）整改情况

公司在 1 月 16 日收到国家知识产权局相关惩戒意见告知函，自当日起，公

司组织召开了管理层及各层级的内部情况通报和问题反思座谈会，暴露问题、深

刻反思，严控业务全流程节点，层层拦截杜绝编专利和非正常申请。从以下几个

方面进行彻底整改：

第一，坚决走正道，诚实守信展业执业，为客户、社会创造真正的价值；

第二，坚守底线，不作假（坚决不编专利等）、不做非正常申请等、杜绝不

正当竞争行为；

第三，做刚需，为真实的研发、技术创新提供服务；

第四，提质量，尊重行业规律，降速提质，做强最小组织单元，做好每一单

交付；

第五，抓管理，做强做实质量管理，做强做实运营管理，做强做实人力及组

织管理，做实细节及执行力管理。

    经过近期的切实整改，目前公司专利新申请已确保非正常申请零交局，对数

名整改中仍违反规定、触碰底线的员工，也予以坚决辞退。公司将坚定不移的持

公告编号：2019-014

续贯彻执行以上整改措施，恪守业务与市场合规的生命线。

在重塑诚信的价值观并守住业务合规底线的前提下，公司将调整市场战略和

客户结构，紧紧围绕一批研发投入强度大的各细分行业的整机或供应链上的零部

件头部企业，逐渐建立起服务于刚需客户的服务、作业、流程、组织、机制等一

整套体系，同时，这些企业的研发人员对专利技术信息的需求更迫切，对专利技

术合作的需求更迫切，对知识产权全产业链服务的需求更迫切，这将有利于发挥

公司知识产权全产业链优势，切实为客户创造商业价值，也将加速公司更好的服

务于发明人的理念更快落地。

公司将回归初心走正道，坚守底线，竭尽全力为刚需客户创造商业价值，同

时尊重同行，为行业、为社会高质量发展贡献积极力量。

五、备查文件目录

《专利代理惩戒决定书-北京超凡志成》（国知惩戒决字【2019】6 号）

超凡知识产权服务股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 29 日